11
s; ipa aufugit. **T**obes vero seq̄bat̄ eam dicēs abbas me⁹ p̄cepit ve
alligatā ducā te ad eū et statim bestia sublitit et tenēs eā reuerte-
bat̄ ad monasteriū. qd̄ cum vidisset abbas ne forte discipulus inde
ertolleret. dixit ei. sicut tu insensibil̄ es ita insensibilē bestiā edux
isti. solue et dimitte eā vt p̄gat ad locū suū. **N**ec ibi. s; et ibi et ali-
bi de hac materia plurima repiuntur exempla.

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **N**escis q̄ sancto job testāte milicia est vi-
ta hois sup̄ terrā. **V**ictoria igit̄ necessaria est volenti nō ofun-
di. **S**; et gliosus est om̄is qui triumphat. **Q**uis est inquit hic et lau-
dabimus eū. **P**rofecto vir obediēs. hic nepe pot̄ triumphare genere
nobilissimo. qd̄ est inquit gen⁹ illud. **E**cce nobilissimū genus triū-
phi est seipm̄ vincere quod quidē facit vir obediens. **A**udi **G**rego-
riū. **V**ir inquit obediens victoriā loquit̄. dum eīm aliene voci hui-
liter subdim⁹ nosmetip̄os in corde sup̄am⁹. hinc et salomō in pro-
uerbijs. **M**elior est inquit qui dñatur aie sue expugnatore urbium
Nōne dicit bñ. **V**tiq; multi nāq; vrbes et regna sibi subiugarūt. q̄
tñ ad hūc triūphum nobilē mīme puenerūt. **Q**uāti est hoc seipsuz
vincere. **A**udi illustrē senecā. **Q**ui inquit seipm̄ vincit oia for-
tis est. **V**is hui⁹ scire rationē. **E**cce p̄fecte deo obediēs sic deo est
subiectus et alia sibi q̄ nihil ei sic repugnat q̄ p̄ualeat. **N**am imp̄-
fecte obediēte ip̄e deus pugnat. **V**n̄ nō est mir⁹ si triumphat. **A**udi
quid dicit dñs in leuitico. **S**i inquit i p̄ceptis meis ambulaueritis
p̄sequim̄ inimicos vestros et corruent coram vobis.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. **O** hō submittas te obediētie reuerēter. nā
digna est tanq̄ dñā reuerēda q̄ sola. id est sine virtutib⁹ ceteris
aduenire vel manere apud hoīem erubescit. **A**udi magnū **G**regoriū
Sola inquit obediētia virtus est que ceteras virtutes mēt̄ inserit.
infecta q; custodit. **E**cce dicit ceteras virtutes mēt̄ inserit. et si dix-
eris quid nam opat̄ hec insertio. **D**iscas hoc similitudinē. **N**āz sicut
agresti arbori p̄rijs ramis detrūcatis solent inseri duo ramusculi
alicui⁹ nobilis arboris. et deinde arbor que p̄erat agrestis pro-
ducit folia flores et fruct⁹ iux̄ naturā arboris nobilis de q̄ ramu-
sculi sunt assumpti. **S**ic etiā cū hō arbori opetur p̄rijs suis
sensib⁹. et volūtatis ramis detrūcatis. inserit obediētia cordi ip̄-
sius tanq̄ trūco ignobili sensuz et volūtate alienā tanq̄ ramuscu-
los nobilioris arboris. s; sui superioris. quo fit vt cor illud ramuscu-
lor nobilior sibi insitor. s; sensus et volūtatis aliene naturā sa-
piat et s; eos opetur.

VII. CONSIDERATIO.

Septima puella sic ait. **O** bone fr̄ gūitati obie q̄ etiā malo plato
et gūib⁹ ei⁹ p̄ceptis obedi⁹. ē bonū obediētie p̄ferēdū q̄ ip̄a
obediētia q̄b⁹uis bonis alijs libē factis p̄pter deū dimosci⁹ p̄ferēda
hoc autē discas exēplo p̄elaro scriptura quoq; necnō et clara rōne

P

Ecce em̄ quantū ad exemplū narrat. **Cassianus** de monachis cenobij quod erat in thebaide q̄ obediētie virtutē non solū op̄i manuū seu lectioni vel silentio et quieti celle p̄ferebāt. Verū etiā cunctis virtutibus ita p̄ferebāt vt hinc iudicārē oīa postponēda et vniuersa dispēdia subire c̄tenti erant. dūmodo hoc bonū in nullo violare viderēt. Nec quidā hystoriographus. Nec mix̄ dicit. Namq̄ scriptura libro regū. Melior est obediētia q̄ victime. s̄ melius dicit̄ in ecclesiastico. Melior est obediētia q̄ stultoz̄ victime q̄si supponatur illos stultos esse qui bonū obediētie nō p̄ferūt s̄ ip̄m negligūt Volētes magis alia p̄ volūtate pp̄ria deo victimare. ¶ Sane q̄ melior illo obediētia sit. hoc quidē clara c̄firmat ratio Opa nāq̄ virtutū q̄ p̄scise obmittunt̄ obediētie causa. illa nimix̄ opa ip̄a talis obediētia virtualiter vt p̄ sorozē meā prius patuit. aut equialēter in se c̄tinet aut etiā iminēter. De qua quidem obediētia vt de forā muliere virtutū filiabus compata illud salomonis pōt intelligi. Multe filie c̄gregauerūt diuicias tu supgressa es vniuersas.

VIII. CONSIDERATIO.

Octava puella sic ait. Nescis karissime q̄ dñs testate luca in domo symonis discubuit. Teste etiā marco circūspectis omnib⁹ cum iam vesp̄a esset hora exiuit in bethaniā cum. xij. Symon autez obediēs interpretat̄. et sic domus symonis domus est ebedientis. Sed et nomē bechanie interpretatū dicit̄ dom⁹ obediētie. Quid igitur est dñm in domo symonis discubuisse et in bechaniā exiuisse nisi q̄ p̄ obedientiā domus dei homo efficit̄. Sed nec credendum q̄ hec dom⁹ dei decore careat ip̄o deo eā adoznate. Nimix̄ de⁹ qui fabricat⁹ est aurozā et solē ip̄m solē lunā et sydera frondes flores et ḡmma atq̄ volucres celi et multipharia alia excellēter depixit quō domū obediētie p̄ expulsionē pp̄rii sensus et volūtatis a corde hoīs in habitaculū sibi excisum non magis egregie depingeret et oznaret. Nec est domus dñi de qua illud psalmiste. Dilexi decorem domus tue et locū habitatiōis glorie tue eo potius pōt intelligi q̄ de loco corp̄alis celi et decore sui. quo c̄stat spūalē decorez et oznatū corp̄ali nō mediocriter añferri et omī etiā glorie corp̄alis habitaculi.

IX. CONSIDERATIO.

Nona puella sic ait. Nōne hō referente sup̄ sorozē meā didicisti q̄ pena ignis purgatorij supat omnē penā q̄ hō vnq̄ passus ē in hac vita vel pati pōt. Sicut aut̄ minus p̄fecte obediens magis in illo morabit̄ aut durius affliget̄. Ita p̄fecte obediētes parū vel nihil morant̄ in purgatorio. Vis scire cām. Ecce in vere obediēte xp̄s viuit et opat̄ dicēte ap̄lo. Viuo ego iā nō ego viuit vero in me xp̄s. Nec est verisimile q̄ de⁹ sit in futuro eoz̄ opm̄ vltoz̄ quoz̄ hic est actor. S̄ et magne lucis est c̄bēdiētia. Nam p̄fecte obediēns ad expediendū se de debito bñ habz vn̄ soluat. aliter. s̄ q̄ longo tpe ī purgatorio vl̄ inferno. Subdit̄ em̄ p̄fecte obediēs

71

quasi meretur continue. quia non solum certa bona exequendo. sed etiam dubia quoniam non suo sensui. sed sensui et voluntati innititur sui superioris. Sane quod in hoc specialiter religiosus non modo quantum ad euasione purgatorij vel eius diminutione. verum etiam quantum ad celestis premij augmentatione faciat profectum suum. Et eo quidem patet quod status religionis. status est profectus. cui in celo premium respondeat acquirende. In qua tamen religione expedit superioris exteriora que dam quoniam imponens sensui innitit. eius implendo totaliter voluntatem. Audi ad hoc venerabilem Ieronimum religiosum quendam alloquentem. Seruias inquit fratribus. hospitum pedes laua. passus iniurias taceas. propositum monasterij timeas ut dominum. diligas ut parentem. credas tibi salutare quidquid ille precipit. nec de maioris sententia iudices. Hec ille.

X. CONSIDERATIO.

Decima puella sic ait. Audi frater quibus rebus obedientia est compabilis. quibus inquires. Profecto rebus illis quibus ipse obediens comode vehitur ad portum salutis. Nimirum obedientia facta est quasi nauis institoris. Nempe sicut ille in nauis etiam quiescens comedens vel bibens. illo procedit. quo quidem tendit. quia non suo sed motu mouetur alieno. Ita et obediens in religione etiam quiescendo comedendo et bibendo ad portum salutis puenire meretur. Rursum obediens quasi eques in paradysum vadit. non quasi misere peditas super terram innitendo pedibus suorum affectuum. sed alieno sensui et voluntati quasi pedibus alienis innitendo. qui etiam ad celum viam sciunt. nec cespitare consueuerant. Et hinc est etiam quod obediens velocius portatur. quod pedes quibus innititur velociores sunt propriis. Nimirum qui in religione est surgit de nocte citius. currit ad choram celerius. et alia multa facit expeditius quam hic in seculo faceret tardius. Ex eadem etiam causa quod scilicet alienis innititur pedibus in vijs quibus procedit maculatur minus. nisi manifestam peccati immundiciam continerent. et sic de vere obediens dici potest ex proverbij. Vie eius vie pulcre. quare et offendit minus. manifesto enim peccato circumscripito. si quis hoc quod ei iniungitur peccati vel piculi in dubio contineret non ei esset. sed superiori cuius sensui et voluntati innititur impunitandum. et sic ei de suis superioribus potest dici. In manibus portabunt te. ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Nimirum subdit non solum non peccat sed etiam meretur si in dubio suo obediens superiori. in quo casu melior est condicio subditi quam sui superioris cui obedit vel que iuuat in causa probabiliter dubia. quibus secundum veritatem sit iniusta. facit ad hec sententia magni patris habita in decretis.

XI. CONSIDERATIO.

Undecima puella sic ait. Aduerto frater quod similis sis pueris qui de profundis rebus doceri quoniam indigent figuris. Quapropter ut quantum bonum per obedientiam profertim factam consequi valeas. hoc

per figuram discas. **E**cce em̄ pfecta obedientia nobis est admodū
 cōsolatorie figurata. **P**er quid inquires. **C**erte p̄ illam scalam quā
 liber geneleos iacob vidisse asserit. **I**pamq; describit. **V**idit inquit
 in somnis scalam stantē sup̄ terram et cacumē illius tangens celū
Angelos quoq; ascēdentes et descendentes p̄ eam ad dñm innixū
 scale. **V**elles aut̄ forsitā scire quō scala hec obediētie corrdet. **E**t
 ecce miro mō pulcre et pprie. **Q**uippe sicut p̄ scalam in altū corpa
 biliter. ita p̄ obediētiā in altum ascēditur spūaliter. **D**icente dño
 p̄ ysayam. dum non facis vias tuas et non inuenit̄ voluntas tua.
 tunc delectaberis sup̄ dño et sustollā te sup̄ altitudinem terre. et
 cibabo te hereditate iacob p̄ris tui. **S**ecūdo sicut scala gradus
 habet materiales. **I**ta s̄m p̄rem clareuallis. obediētia septē habet
 gradus spūales. quoz̄ primus est obedire libēter. scd̄s obtempa-
 re simpliciter. tertius obedire hylariter. quare⁹ obedire velociter
 quintus adimplere mandatū vtiliter. sextus obedire humiliter. se-
 ptimus obedire indefinēter. qui quidem gradus om̄s in virtutum
 sūmula declarantur. **T**ercio sicut scala duo habet latera dictos
 gradus sustētancia. **I**ta habz et pfecta obediētia cuius quidem la-
 tera sunt abrenūciatio pprii sensus. et pprie volūtatis. quō namq;
 bonus esset obediens qui sensui pprio inniteret̄ vel pprie volūtati
Hinc de primo etiam gradu taceo de alijs dicit pater clareuallis
 q̄ eum nō potest ascēdere qui voluntatē p̄cipiētis suam nō fecerit
Quarto sicut scala quā vidit iacob ascēdētib⁹ angelis et descē-
 dentibus erat quasi p̄ via. **I**ta obediētia est quasi via angelica. **I**p-
 sis scz̄ obediētibus dum descendunt fratribus ministrando et dū
 ascendunt deo per orationes lectiones et meditationes assistendo
Quinto sicut p̄dicta scala super terram stabat erecta. **I**ta et vir-
 tus obediētie non iacet in terra vt̄ de terrenis contenta. sed per
 intentionē potius erigitur ad celestia. **S**exto sicut cacumen p̄di-
 cte scale immediate tangebāt celum. **I**ta perfecta virtus obediētie
 confert in morte obediētis cum vel statim euolet vel post modi-
 cum vt̄ p̄i⁹ declaratum est. quasi imediatum transitum ad celeste
 regnum. **D**eniq; septimo sicut dñs videbatur innixus scale. **I**ta
 dominus quasi immediate se habet ad virtutem obediētie. sic vide-
 licet q̄ vel nullum vel modicum est medium inter pfecte obediē-
 tem et dominum ipsum dum moritur ad celestem gloriā suscipiē-
 tem. quēadmodū de se dixisse videtur sanctus dauid dño loquens
 Tenuisti inquit manū dexterā meā et i voluntate tua deduxisti me-
 et cum gloriā suscepisti me.

XII. CONSIDERATIO.

Duodecima puella sic ait. **S**cias q̄ sicut hoiez̄ sua inobīa de pa-
 radiso eiecit. ita obīa in paradisu hoīem introducet. **N**imir̄ in
 luca de xp̄o dici⁹ et discipulis. eduxit eos foras i bethaniā et eleua-
 tis maib⁹ suis bñdixit ill. et factū ē dū bñdicerz̄ ill. recessit ab eis
 et ferebat̄ in celū. **E**elix quē duxit dñs i bethaniā. i. in domū obīe

11

nam supare potest p̄re alijs . q̄ et ipse post x̄pm eodem in loco ascē-
surus sit in celum . Vtiq̄ ad excellentissimū statum . Audi quantum
ad spem statum hm̄i excellentissimū in domo obedientie p̄meren-
di quid ostensum fuerit cuidā p̄m posito in extrasi . Hic quidem si-
cut legitur vidit quatuor ordines hoīm ante deū . Primus erat ho-
minum infirmantiū et gr̄as deo agentiu . Secundus erat eorū qui
fuerant hospitales . Terci⁹ eorū qui solitudinē sectātur et non vi-
dent homines . Quartus eorū qui p̄pter deum et obedientiā sollici-
te patribus sunt subiecti . Erat autem hic quartus ordo supior alijs
tribus et maiore gloriā p̄re ceteris habebat . utens torque aurea
et dum quereret senex quare hoc esset . r̄nsum est ei qm̄ om̄s alijs ha-
bent aliq̄ requiem adimplēdo p̄prias voluntates q̄uis etiā bonis
opibus . Hic aut̄ om̄s volūtates suas relinquēs tot⁹ pendet in vo-
luntate patris iubentis . Merito aut̄ qui sunt hm̄i sup alios exaltā-
tur exemplo x̄pi de quo dicit apl̄us . Factus est obediens vsq̄ ad
mortem zc̄ . p̄pter quod et deus exaltauit illum . et donauit illi no-
men . quod est super omne nomen .

XIII. CONSIDERACIO.

Terciadecima puella sic ait . Vides frater ex p̄cedentib⁹ q̄ cōtri-
stari non oportet de supiorum mandatis et p̄ceptis . verum si
oporteret nō tñ in casibus multis . In casu nanq̄ quo papa quid p̄
subreptionem p̄cipit . non vult q̄ impleatur . testāte venerabili vo-
lumine decretoꝝ . Vñ et in quadā decretali eplā dicit papa ad quē-
dam archiep̄m . Aut mandatū n̄m veraciter impleas . aut per lras
quare adimplere non possis . r̄nabilem causam p̄tendas . quia pa-
tienter sustinebim⁹ si nō feceris . quod nobis fuerit p̄aua insinua-
tione suggestū . Rursuz in causa scandali potest quis a papalis mā-
dati executione excusari . papa in alia decretali eplā p̄ concilium
canonifata dicente . Si non potest ei sine scandalo p̄uidere . equani-
miter sustinemus si p̄ eo mandatū n̄m nōn dixeris exequendum .
Der hoc aut̄ verbū si nō potes glosa ordinaria sumit argumentum
id soluz fieri posse qd̄ comode vel iure fit et sine scandalo . et q̄ sic
p̄pter scandalū receditur a iure . et inducit ad hoc iura . Deniq̄ in
casu quo cōtra executionē rationabilis causa reddi potest nō est ne-
cesse mandatū pape exequi . Vñ et glosa ordinaria sup p̄missum ver-
bum equanimiter notata dicit esse argumentū q̄ mandatū supio-
ris non est necesse adimplere ubi ratio nō adimplēdi potest reddi .
et inducit ad hoc iura . **P**ostremo in casu quo p̄hibitio p̄lati p̄o-
pter necessitatē rūpitur is qui hoc vel in parte facit non culpatur
testante hoc etiā volumine decretoꝝ .

Capitulum quartum continens consolationes sup votoꝝ ob-
ligatione .

7

Quarto post pmissa ad supradictā dñam solatricē accessit et alia psona tristis. querens sup votoꝝ emissioꝝ obligacione consolari. cui mox illa de suis puellis pro consolatione ei impendenda duas assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad predictum tristem sic ait. scio bene q̄ nōnulli sunt in mūdo virgines et vidue etiā libēter caste uiuentes. nō nulli sunt et viri a carnalibus delicijs abstinentes t̄pantiaz in cibis et potibus sectantes. atq; a multis vicijs se custodientes. quibus tñ ad hec vel cōsimilia graue esset voto obligari seu necessitari. **Sz** quid. Nunquit bene mouetur. Nequaq̄. Audias in hac parte sententiam magni p̄is Augustini. Non inquit te vouisse peniteat. immo gaude iam tibi nō licere quod cum tuo detrimēto licuissz. felix necessitas que in melioꝝa opellit. **P**tec pater ille et multū bene. Nam et felix necessitas in carētia consistens gladij q̄ opellit ad nō interficiendū. Cur non sic et felix necessitas consistens p̄pter votū in libertatis carētia que opellit ad sectandū t̄pantiam ad caste uiuendū. ad abstinentiū a carnalib⁹ delicijs. ad se custodiendū a vicijs multis. Deniq; p̄pter tria s̄m thomā aquinensem melius est aliqd̄ facere ex voto q̄ sine voto. **P**rimo quia vouere est actus latrie qui est virtus nobilissima. quod aut impatur a virtute nobilissima melius est et magis meritoziū. **S**cdo q; qui vouet magis se deo subicit q̄ ille qui non vouet. sicut qui arboꝝem dat cum fructu q̄ qui dat tñ fructū. **V**t anshelm⁹ dicit **V**n̄ et p̄mittētib⁹ gr̄e aguntur **T**ercio. quia p̄ votū voluntas immobiliter firmatur ad bonum. facere aut aliquid ex volūtate ad bonū firmata. hoc s̄m pl̄m in ethicis ad p̄fectionem pertinet virtutis.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Audi fr̄ illud quod cadit sub voto vel scitur esse bonū vel malum vel quale sit est dubium. **S**i dubiū quidem. facile poterit in certum bonū omutari. **S**i bonū vero quod nō est aliud melius. solatoria debz esse ad ip̄m implendū obligatio. felici iuxta dictum sorozis mee necessitate existēte que opellit in melioꝝa. **S**i aut̄ tristat quia aliud impossibile melius est. facile potest eo in melius omutato tristitia cessare. **I**mmo circa bonum et melius. Audi patrem clareuallis. **E**go inquit non arbitroz minoꝝa vota impedire debere maioꝝa. nec deum exigere quid tanq̄ sibi p̄missum bonū si pro eo melius aliquid fuerit psolutum. **E**tem vero alicui forte debenti vobis duodecim nūmos si pro eis die constituta marcā solueret argenti iuste irasceremini. **D**ozro si quod sub voto cadit malū esse dinoscitur non tristat votū. quia nō est obligatorium dicente illo psidoro. **I**n malis p̄missis resgnde fidem. **I**n turpi voto muta decretū. quod incaute vouisti nō facias. impia est p̄missio que scelere adimpletur. **D**eniq; circa id qd̄. euentu malū

11
fit doctores sic diffiniunt. Illud inquit quod in aliquo euentu est bonum. in aliquo malum non obligat nisi pro euentu bono. ut vocatur **lepte** de quo in libro iudicum. Vnde venerabilis thomas aquinensis. quidquid inquit votum fiendum impediret si pñs esset etiam voto facto obligationē aufert. Vnde si aliquid possibile cū vouetur postea fiat impossibile tollitur obligatio. Nec ille.

Capitulum quintum continēs consolaciones sup necessitate abstinendi a voluptatibus carnalibus seu super restrictione a talibus.

Quinto post premissa ad dñam illam magnam consolatricem accessit et alius tristis sup restrictione a carnalibus voluptatibus querulando: at illa eidem duas de suis puellis pro consolatione deputauit.

I. CONSERVATIO.

Prima puella sic ait. Noui frater supra p sororem meam sufficienter te edoctum vacare carnalibus voluptatibus minime expetere. etiam si liber esses: et ultionē dei non timeres: nūc vero tñ restat te consolari super abstinēdi a talibus necessitate contraria libertati. Quapropter scias q homo in hac parte suo arbitrio libere derelictus non minus q nunc pōicta necessitate: imo multo amplius et grauius captus esset seu constrictus. Vis hoc per testē scire? Audi salomonem in prouerbijis. Iniquitates inquit sue capiunt impiū: et finibus peccatorū suorū quisqz constringitur. Audi quoqz magnum patrem Augustinum. Suspirabam inquit ligatus nō ferro alieno. sed mea ferrea voluntate. velle meum tenebat inimicus. et inde mihi cathenā fecerat et dirinxerat me: quippe ex volūate peruersa facta est libido: et dum seruitur libidini facta est consuetudo: et dum consuetudini non resistitur: facta est necessitas. Nec ille pater. Et nota hoc q dicit velle meum tenebat inimicus: sed nullus esse potest tam malus prelatus. quin tolerabili⁹ sit q velle subditi sit in eius q in inimici potestate.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. Nescis homo q ab inimicis periculose captus ac ad tempus dimissus: tempore induciarum nōnunq̄ capitur denuo ab amicis: ne si primis capientibus se forsitan presentaret: deterius ei contingeret. tam in rebus q̄ etiam in persona. Sed quid? Nunquit non om̄is carnales habens voluptates exercēdi libertatem: et si non actu captus sit. de p̄p̄quo tamen capi valens iam multociens est censendus captus esse: quippe qd̄ parū distat nihil distare videretur. Expedi igitur ei vt extra tale piculuz ne periculossimum incurrat laborintum ab amicis capiatur deo: sibi a carnalibus abstinendi necessitate quolibet imponēte. Quapropter summus amic⁹ tuus ip̄e deus per infirmitates forsan a carnalibus

voluptatibus puta febribus vel alijs cōsimilibus te restringat: totum hoc paternum est atq; sentiendū est esse bonum tuum etiam in presenti. **D**er hoc nempe a febre spiritali et vtiq; grauiori suppositaris: ne scz primo frigus refrigerentis in te caritatis sentias: et calorem deinde nimium libidinis estuantis: participium quidē et principium future febris infernalis qua vexabūtur impij. ppetuis porinijs iterum et iterū et sic impetuum transeundo ab aquis nimium ad calorem nimium. Deniq; et p hōi infirmitates te ab illicitis restringentes liberaris ab infirmitate spiritali te frangente et temptationib; subcūbente: que quidem inimica est mentalis vigoris et vniuerse virtutis. **P**orro si per religionem restringaris atq; amicabilem capiaris et hoc quolibet deroget libertati: docecebunt sorores mee que secuntur de hoc nequa; dolendum esse. sed gaudendum.

Capitulū sextum cōtinens consolationes sup religionis ingressu et derelictione mundi et secularis vite et oim q in seculo amantur

Sexto post pmissa ad p̄fatam dñam consolatricem accessit et alius tristis sup pmissis consolari desiderans. cui mox illa de suis puellis sex assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **O** homo mūdane. Nescis q mundum relinquere est vincula euadere: vincula inq; valde periculosa: **A**udi de his vinculis magnum patrem Augustinū. Vincula inquit huius mundi asperitatem hnt veram: **I**ocunditatē falsam: certū dolorem incertam voluptatem: durum laborem. timidam quietem. rem plenam miserie. spem beatitudinis inanē. **A**udi rursus de mundi periculis eundem p̄m. **M**undus inquit iste piculosior est blandus q̄ molestus et magis cauendus cum se illicit diligi q̄ cum amouet cogitq; cōtemni. in hoc mundo. non timere. non laborare. nō piclitari impossibile est. **A**udi eundem itidem de conditionibus mundi propter pericula relinquēdi. **O** inquit amatores mundi huius. cui; rei gratia militatis. maior ne esse poterit spes vestra in mūdo q̄ ut amici mundi sitis. **I**bi inquit nisi fragile plenu; piculis: et p quot pericula peruenitur ad maius periculum: pereat hec omnia. et dimittamus hec vana et inania: conferamus nos ad solam inquisitionem eorum que finē non habent: vita hec misera: mors incerta subito obrepit. et post hec negligentie supplicia luenda sunt. **D**eniq; de mundi laqueis et piculis audi patrem clareuallis. **M**undus est inquit vbi malicie plurimum: vbi sapientie modicus: vbi omnia sunt fiscofa. omnia opta tenebris: et obsessa laqueis vbi periclitantur anime. affligūtur corpa. **V**bi omnia vanitas et afflictio spūs

11

Idem quoque pater dicit. **Mundus clamat. ego deficiam. caro clamat ego inficiam. dyabolus clamat ego decipiam. Xps vero dicit. ego reficiam.** Nec ille pater square merito mundus relinquendus est propter xpm dulcem refectionem. dicente eodem patre. **Cui inquit xps incipit dulcescere. necesse est amarescere mundum.**

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **O homo fac de necessitate virtutem. et relinque mundum labilem. quem in longum tenere non potes tanquam nimis instabile.** Audi ad hoc beatissimum patrem Gregorium egregie loquentem. **Ecce inquit iam in seipso mundus aruit. et adhuc in nostris cordibus floret. ubique mors. ubique luctus. undique percutimur. undique amaritudine replemur. et tamen ceca mente carnalis concupiscentie eius amaritudines amamus. fugientem sequimur. labenti inberemus. et quia labentem retinere non possumus cum ipso labimur quem cadentem tenemus.** Hec ille pater.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **Relinque homo gaudenter mundum ut pote turbatum fedum et spinosum. Vis scire quod ob ista. id est quia talis est sic utique relinquendus. Audi magnum patrem Augustinum. Ecce inquit turbat mundus et amatur. quid si tranquillus esset. Eorum mos quo hereres. qui sic amplecteris fedum. Flores eius quod colligeres. qui a spinis non reuocas manum. Audi de his spinis etiam patrem clareuallis. **Plenus est inquit mundus spinis. in terra sunt in tua carne sunt. versari in his et minime ledi. diuine potentie est et non virtutis nostre. Denique de spinis diuitiarum mundi et voluptatum sodales mee superius egregie sunt locute.****

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **O homo libenter relinque mundum quem iam esse didicisti piculosum. Relinque mundum quod etiam una tecum alijs plurimis conueniret. Dices forte Quo ergo ibimus aut quorsum fugiemus. Fugite mundum qui potestis vel per ingressum religionis. Audi patrem clareuallis de hoc plane intendentem. **fugite mundum de medio babilonis. et saluate animas vestras. curate ad urbes refugij ubi possitis et de preteritis agere penitentiam et in presenti obtinere gratiam. et futuram gloriam fiducialiter prestolari.** Hec ille pater. **Dices forte nonne est melius in mundo esse quam in claustrali carcere. Nequaquam falsa ista suppositione existente est enim contrarium supponendum. mundus quippe carcer est. sed claustrum uti posterius audies. paradysus.****

V. CONSIDERATIO.

Quinta puella sic ait. **O homo pro religionis leto ingressu considera premissa picula babilonis vite. scilicet secularis. Non te decipiat regnum mundi et ornatus seculi. de quibus a puella religionem ingrediente vel nomine ipsius solet cantari. Regnum mundi**

et omnem ornatum seculi cōtempserunt. ppter amorem domini mei ihu xpi. **V**ides forsā quēpiam potentem: aut eius conjugem in multo ornatu pcedentem atq; glorianem: talemq; psonā reputas felicē **S**ed plane erras ut plerūq; **A**udi de potentibus principibus magnū patrem **A**ugustinum. **N**ostri inquit principes cum pauperes deliquentes publice arguant et confundāt diuitib9 peiora peccātib9 nec nutum faciunt in quorū domibus rapina paupum: dum aliorū inopiam suas vel suorū diuitias faciūt. **H**ec ille. **Q**uapropter et de vxore potentis concludo q; magna merito in amaritudine potest viuere et ornatum sui corporis recipe de his que miseris paupibus auferuntur: et vagientibus in cunis infantibus subtrahuntur. **V**ere vere mors in olla: mors amare voluptatis: est i olla potētis. **I**mmo reuera pl9 q; mors. **A**udi sentētiā tullij. **Q**uis inq; dicat vtile hoīem in cōmodo alteri9 suū cōmodū augere et alteri9 alteri aliquid detrabere: hoc est magis contra naturam q; mors. q; paupertas. q; dolor. nō patitur natura ut aliorū spolijs nras facultates augeamus. **A**udi de hoc cass. **D**udeat inquit illis sumere quibus iubemur offerre: vltra omēs crudelitates est diuites velle fieri de exiguitate medici.

VI. CONSIDERATIO.

Sexta puella sic ait. **N**ōne legisti vel audisti q; filia babilonis misera: **S**ed et miseri sunt vtrūq; filij huius seculi. **M**ulto illis melius esset religionē ingredi q; in silua seculi latronē fieri: vel piratam in mari magno huius mundi. nec nō etiā q; vxorē fieri. cuiuscunq; tyranni: quod non raro dtingit secundū cursū mundi: precipue nobilibus psonis et tanto frequentius quāto nobiliores sūt et potentiores. **V**is em̄ scire q; non solum hij qui latrones dicūtur et vt tales iudicantur: sed etiā illi qui condemnant tales. iudices seculi sunt latrones: **A**udi **V**aleriū maximum **Q**uesitum inquit erat a socrate cur rideret: respondens ait. **V**ideo magnos latrones ducentes paruum latronem ad suspendium: qui digniores sunt suspēdio. **S**acrilega inquit minūta puniuntur: sed magna in triūphis ponuntur. **A**udi rursum magnū patrem **A**ugustinum. **R**emota inquit iusticia: quid sunt regna. nisi magna latrocinia: et latrocinia quid sunt. nisi parua regna. **I**deo eleganter et veraciter **A**lexandro magno quidam pirata dprehensus respondit cum ab eo interrogaret quid sibi vt mare in festum haberet: **I**lle libera voce. quid tibi inq; vt ordem terrarū. **S**ed quia ego exiguū nauigio facio: latro vocor: quia tu magna classe impator. **H**ec ille et nōne melior esset religio: nis itatus tam viro q; mulieri: q; de latrocinijs animarū suarū perniciem sustentari.

Capitulū septimū continens consolationes super vita claustrali et monastica tam monachorū q; etiam sanctimonialium.

11

Sextimo post premissa accessit ad sepedictā dñam solatri-
cem principalē etiā alia quedā psona tristis sup sua ad vi-
tam claustralē et monasticā obligationē solationē que-
rens. cui illa mox de suis puellis causa consolacionis ei
impedende quatuor assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait de claustrali vita et monastica nec monac-
bus nec monialis tritari habet. Cur enim monialis tritaretur que
tan p̄ sponsa xpo dei vnigenito desponsata est. et testate supra ne-
pre mea celestis regina effecta est. quod quidē cum non obsteet dif-
ferētia sexuum apud deum ubi s̄m apostoluz nō est masculus neqz
femina etiam de aima monachi dici pōt. Indifferēter igitur loquē-
do cur psona claustralis monachus vel monialis de vita monasti-
ca ducenda in claustro tritaretur. non facile occurrit v̄gens racō
p̄fertim hoc attento q̄ in claustro sunt psonē plures in nomine xpi
congregate in medio quaz est xps. testante ipo xpo. ubi inquit fu-
runt duo vel tres cōgregati in nomine meo ibi sum ego in medio eor-
um. Quid ergo. Profecto xpm secū h̄e. hocqz spōsione ista etiam
scire. merito valde ē solatoriū. debetqz esse ois tristicie exclusiuū

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella ad psonam tristē sic ait. Quō tritari potes de
vita claustrali que tot cōtra tristiciam para habes remedia. Ni-
mirum vita claustralis vita angelica est. vita claustralis vita sine
cura est. vita claustralis ex spe quā habet admodū solatoria est.
Deniqz vita claustralis segura p̄ter et solaciofa est. **V**is scire q̄
vita claustralis angelica est. Audi illustrē jeronimū. quod inquit
faciunt angeli in celis. hoc faciunt monachi in terris. Quod quidē
sane intelligendū est. non de monachis extrauagabundis. sed ma-
nentibus i claustris. **V**is scire q̄ vita claustralis maxime inferior
vita sine cura est. Audi patrez clareuallis loquentē ad monachos.
Vestri inquit curam semel nobis credidistis. quid rursum de vobis
intromittitis. **N**ec ille pater. et vere magna est cōsolatio q̄ homo i
claustro cum bona cōscientia a cura sui p̄ius supportatur. **V**is de-
mum scire q̄ vita claustralis ex spe quā habet admodū solatoria
est. Audi illū petrum Rauēensem. **S**pes inquit fructuum releuat
arbozem. fortemqz pugilem contemnere facit molestias ictuū spes
cozone. tibi quoqz furetur grauamia claustris et grate seruitutis of-
ficiū. et expectatio iubilei. **N**ec ille. verum quia nuditas paup̄ta-
tis posset opponi. hinc subiungit. nudus athleta fortius dimicat.
nataoz exuitur. vt fluuiū transeat. viator exoneratur a sarcinis.
vt expeditius currat. **N**ec iterū ille. et nōne apta est compatio mo-
nachi ad hec. **E**st omnino Monachus nanqz a pprietate rez temp-
alium denudatus. potest scuto fidei et gladio spiritus cōtra mali-
gnos spiritus se temptantes fortius dimicare. exuēs quoqz veterē

7

hominem potest de mundi huius mari magno et procelloso melius enatare. Curarum etiam sarcinis exoneratus potest in via mori sic ut brauium apprehendat expeditum currere. Denique vis scire quod vita claustralis secura pariter et solaciosa est. Audi illum innocentium tertium qui scribens cuidam canonico regulari plebani officium exercenti. Si inquit omode fieri poterit unum canonicum regularem tecum habeas ad cautelam cuius in his que dei sunt et regularis obseruatione. tam consortio quam solacio profuaris. Hec ille quanto aut maior simul est in claustro numerus personarum. tanto maior cautela. tantoque maius solacium. Docet autem experientia quod assumptis de monasterijs et ad episcopalem dignitatem promotis nequaquam illorum cum quibus eos contingit viuere. solacium eis tantum sapit quantum illud quod habebant vel adhuc interdum habere possunt solacium fratrum.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Nonne habitare in claustro merito delectat quod paradiso voluptatis comparatur. Audi petrum illum hauiem natem. Iuxta inquit sententiam cordis mei si paradysus in hac vita presentis est. vel in claustro vel in scolis est quidquid enim extra hec duo est. plenum est anxietate. inquietitudine. amaritudine. formidine. sollicitudine. et dolore. Audi quoque et preem clareuallis. Vere inquit claustrum est paradysus. hic preta virentia scripturarum. Hic preterfluens lacrimarum undositas quam de purissimis affectibus amor ille eliquat. Hic enim sunt arbores. erectissimi chozi sanctorum. et nulla est que non multa fructus gaudeat ubertate. hic est illa sublimis mensa in qua deus et cibans et cibus. munerans et munus. offerens et oblatum. diuina. et diuinius. hic digeste sunt omnipotentis diuinitate hic refusa est gloria angelorum. Ducasne otiosi illos qui habitant vnius moris in domo. Videas hunc sacris lectionibus intendentem illum incubentem orationibus. hunc pro suis excessibus lacrimantem. illum in dei laude exultantem. hunc vigilantem. illum ieiunantem. et officia pietatis sibi inuicem inuidere. nocte surgunt ad confitendum ei vespere et mane. et meridie narrant et annunciant eius laudem. et ois illorum sedulitas in orbem diuini rotatur obsequij. Hec preter dictus

Ad quod addendum arbitror quod ibi fructus ligni vite ibi fructus ligni scientie boni et mali. vel forsitan tantum boni. Vtpote eorum animis speram lune transcendebus. ubi non est malum. vtpote mundum ignorantibus positum in maligno. ibi fides dulcedinis. et pinguedinis spiritus. Ibi mala granata estu libidinis. febriacitibus refrigerium prestantia. Denique ibi omne lignum pulchrum visu grate conuersationis et ad vescendum edificatoria recreatione suaue. Postremo ibi in copia sunt flores. et fructus honoris et honestatis. Audi rursus preem clareuall. Claustralis inquit paradysus ad suaue spirantis austru clemenciam quasi tot floribus austru vernat quot virtutibus habundat

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. De claustrali vita posses forsitan cōrista
ri. aut propter expientiam magni patris Augustini. qui prout
decretorū liber cōmemorat ad vincenium donatistam sic scripsit.
Non sum peiores expius q̄ qui in monasterijs defecerunt. aut pro
pter nostram expientā qua videmus quasi in omnib⁹ monasterijs
religionē lapsam esse. ac inde pplexitatem tibi ingeri. dum ex vna
parte te male agere cogitas si ipam religionē non ad vnguem ser
ues. et ex parte alia grauis ceteris esse times si te aliorū moribus
non conformes. sed primum pmissorū te non debet contristare. pre
sertim considerato q̄ defectus qui pessimos reddit in monasterijs
est in paucioribus. pfectus autem vt in pluribus quorū nonnulli
in viros optimos proficiunt. ad quorū pfectionis gradum diffici
le est quoscūqz pertingere. nec paucoꝝ prauitas mouere debet in
hac parte. Audi quo ad hoc rursus patrem magnum Augustinum
Vigilet inquit disciplina domus mee. homo sum et inter homines
vivo. nec mihi arrogare video vt domus mea melior sit qm̄ archa
noe. vbi tamen inter octo homines vnus reprob⁹ inuentus est.
Aut melior sit q̄ domus abrahe vbi dictum est. Eice ancillā et fi
lium eius. Aut melior sit q̄ domus ysaac. cui de duobus geminis
in malachia dictum est Iacob dilexi. Elau autē odio habui. Simpli
citer autem fateor coram domino deo nostro qui testis est mihi su
per animā meam ex quo deo seruire cepi qm̄ difficile sum expius
meliores. q̄ qui in monasterijs pferunt. ¶ Secundū etiam pmiss
orum non debet contristare nec pplexitatē ingerere. verum poti⁹
pplexitatem tollere atqz consolari poterit dictum patris clareual
lis. Qui inquit secundū regulam viuere statuerunt. et si non ad vn
guem vt dicitur totam custodiunt. et si qua pro sui claustrī ritu. vlt
mutant vel p̄mittunt. a regulari tamē p̄fessione non discedunt.
dum tamen sobrie et iuste et pie p̄ moribus viuere non desistunt.

**¶ Capitulum octauum continens consolationes sup̄ pprie volun
tatis carentia et abdicatione.**

Octauo post p̄missā ad supradictam dominā consolatri
cem accessit et alia p̄sona tristis ratione carentie et abdi
cationis pprie voluntatis desiderans consolari. Cui illa
de suis puellis speciales cōsolatrices tres assignauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella ad tristem sic ait. Cur tristaris de proprie caren
tia voluntatis. que grāde maluz esse p̄dicatur et qua cēsante
homo a grandi malo p̄seruatur. Vis scire vtrunqz. Audi de pri
mo p̄em clareuall. grāde inquit malū ppria volūtas Audi quoqz
eundē p̄em de sc̄do Cels⁹ inq̄t volūtas ppria et infernus non erit.